
راهبرد هایی برای کاهش ناترازی
عباس علی آبادی، وزیر نیرو در این مراسم گفت: خود را به رعایت قانون، رفع ناترازی ها، پرهیز از حاشیه، فعالیت بی مزد 
و منت، استفاده از دانش بنیان ها و متخصصان دانشگاهی، همکاری بین دستگاهی و هماهنگی با سایر دستگاه ها متعهد 
می دانم. سیاستگذاری و برنامه ریزی برای رفع ناترازی، بهبود محیط کسب و کار و افزایش رقابت پذیری با حضور مردم و بخش 
خصوصی، اصلاح ساختار نظام صنعت برق، تغییر الگوی صنعت برق و واگذاری به بخش خصوصی و مردم، جلب مشارکت 
صنایع برای تولید برق مصرفی، مدیریت مصرف بهینه برق در همه بخش ها، افزایش راندمان تولید برق با کاهش تلفات،  توسعه 
تبادل انرژی برق با همسایگان و توسعه نیروگاه های تجدید پذیر، نوسازی نیروگاه های فرسوده و غیره را از مهم ترین برنامه های 

خود در حوزه کاهش ناترازی برق برشمرد.
وزیر نیرو در حوزه آب نیز بر لزوم مرور و بازنگری حکمرانی آب اشاره کرده و بهره برداری و توسعه استفاده از آب های نامتعارف 
و بازگردانی آب، صیانت از آب های زیرزمینی و سطحی، احیای تالاب ها و دریاچه ها و سفره های آب زیرزمینی و جلوگیری از 
فرونشست زمین و جبران کسری هایی که از آب های زیرزمینی برداشت شده است، تقویت دیپلماسی آب و استفاده از حقابه 
ایران،  کاهش تلفات آب و تکمیل طرح های آبرسانی و اصلاح الگوی مصرف را از جمله اقدامات مهم وزارتخانه در حوزه آب 

برشمرد.
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تداوم روزهای سبز 
بازار سرمایه

 کاهش قیمت 
طلا و سکه

شاخص کل بورس تهران در پایان 
هزار   ۲۲ با  گذشته  روز  معاملات 
ــد افــزایــش در ارتفاع  و ۳۸۳ واح
۲  میلیون و ۹۸ هزار و ۶۳۶ واحد 
قرار گرفت. البته هفته گذشته نیز 
ــدی صعودی  معاملات بــورس رون
داشت. شاخص هم وزن در جریان 
معاملات با ۵ هــزار و ۷۷۸ واحد 
افزایش به ۶۵۴ هزار و ۵۰ واحد و 
شاخص قیمت هــم وزن با ۳ هزار 
ــد بــه ۳۴۹ هـــزار و  و ۹۱ واحـــد رش
۹۰۰ واحــد رسید. معامله گران در 
بورس تهران بیش از ۵ میلیارد و 
۹۳۱ میلیون سهم و اوراق مالی را 
با انجام بیش از ۱۲۹ هزار معامله 
ــزار و ۱۶۲ میلیارد  به ارزش ۵۳ ه
ــال داد و ستد کردند.شاخص  ری
کل فرابورس ایران نیز با ۱۱۶ واحد 
افزایش به ۲۱ هزارو ۱۱۶ واحد رسید.

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید 
روز گذشته در بازار طلای تهران با 
کاهش ۱۵۰ هزار تومانی نسبت به 
آخرین روز کاری هفته گذشته به 
۴۳ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید.
همچنین در این رونــد، هر قطعه 
ج  ح جدید تــا لحظه در سکه طــر
این خبر در بازار طلای تهران به ۴۳ 
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید که 

۱۵۰هزار تومان کاهش داشت.
ح قــدیــم نیز  هــر قطعه سکه طــر
با کاهش ۱۰۰ هــزار تومانی به ۳۸ 
رسید.قیمت  تــومــان  مــیــلــیــون 
نیم سکه با افت ۲۰۰ هزار تومانی به 
۲۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید.
۱۵۰ هزار  با کاهش  ربــع  سکه نیز 
تومانی قیمت به ۱۵ میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان و سکه یک گرمی با ۵۰ 
هزار تومان کاهش، هفت میلیون 

و ۱۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.

اخبار

۳۰۰ هزار نفر 
پشت دروازه های 

نظام بانکی 
منتظر دریافت 
۹۰ هزار میلیارد 

تومان وام ازدواج 
هستند

90
هزار میلیارد

معاون 
اول رئیس  

جمهور: 
روزانه هفت 

تا هشت 
ساعت قطع 

برق داریم 
که علاوه بر 

خسارت، 
عدم النفع 

آن نیز بسیار 
زیاد است و 

برای حل این 
مشکل باید 

کار بزرگی 
صورت گیرد

مراسم تکریم وزیر نیرو در دولت سیزدهم 
و معارفه وزیــر نیروی دولــت چهاردهم، روز 
گذشته با حضور معاون اول رئیس  جمهور در 
وزارت نیرو برگزار شد. محمد رضا عارف در این 

مراسم با بیان اینکه بر طبق سند چشم انداز و 
برنامه هفتم توسعه، رشد متوسط ۸ درصدی 
هدفگذاری شده، تأکید کرد: با این رشد، خیلی 
فاصله داریم که باید در دولت چهاردهم این 
ضعف جبران شود و بر طبق افق چشم انداز، 
به جایگاه اول منطقه برسیم. وی با انتقاد 
از وضعیت قطعی برق نیز گفت: روزانــه ۷تا 
۸ساعت قطع برق داریم که علاوه بر خسارت، 

عدم النفع آن نیز بسیار زیاد است که برای حل 
این مشکل باید کار بزرگی صورت گیرد.

الزاماحیایانرژیهایتجدیدپذیر
معاون اول رئیس  جمهور در زمینه کمبود 
برق با بیان اینکه سهم انرژی های تجدید پذیر 
مورد غفلت قرار گرفته است، گفت: در برنامه 
سوم، با آنکه تأکید زیادی بر این نوع از انرژی ها 

معاون اول رئیس  جمهور در تکریم ومعارفه وزرای نیرو:

 قطعی برق با هدفگذاری 
رشد 8 درصدی همخوان نیست

داشتیم، اما وزیر وقت نیرو حاضر نبود سهم 
تولید برق از این بخش اندکی افزایش یابد، 
دلیل مخالفتشان هم آن بود که سوخت 
مجانی می گرفتند، اما آن نگاه مقطعی حداکثر 
۴ یا ۵ ساله، نتیجه اش این شده که در حال 
حاضر با قطعی برق روبــه رو هستیم. عارف 
افزود: استفاده از انرژی های تجدید پذیر باید 
یک بحث ملی باشد اما نگاه بخشی در این 
حوزه به ما ضربه زد، اکنون ما باید با تلاش 
بسیار به سمت استفاده از انرژی خورشیدی، 
بادی و سایر انرژی های تجدید پذیر مانند زمین 

گرمایی برویم.

اهمتکالیفعملیاتی
وی کنترل مصرف برق، افزایش بهره وری، 

سرمایه گذاری در حوزه تولید برق و تلاش برای 
افزایش پایداری شبکه را از دیگر موضوعات 

مورد توجه وزیر نیرو در این حوزه برشمرد.
معاون اول رئیس  جمهور با بیان اینکه بر طبق 
برنامه هفتم توسعه، میانگین بهره وری در 
صنعت برق باید به ۴۴ درصد و رشد خطوط 
شبکه به ۵ درصد برسد، از وزیر نیرو خواست 

کار را در این حوزه با جدیت ادامه دهد.
عارف در ادامه با اشاره به برنامه هفتم توسعه 
گفت: در سیاست های کلی این بخش کاهش 
مصرف انرژی، کاهش شدت انرژی، افزایش 
بازدهی نیروگاه ها، افزایش سهم استفاده از 
انرژی های تجدید پذیر و حرکت به سمت 
استفاده از انرژی های خورشیدی، بــادی و 
زمین گرمایی، افزایش بــهــره وری، کاهش 

هــدر رفــت انـــرژی و ســرمــایــه گــذاری در این 
حوزه ها و تلاش بــرای پایداری شبکه دیده 
شده است که باید سرلوحه کارهای ما قرار 
گیرد. وی همچنین مشخص شدن قیمت 
تضمینی خرید انرژی های جدید و خرید انرژی 
برق تولیدی از منابع تجدید پذیر و نیز برق 

تولیدی از پسماندها را از وزیر نیرو خواست.
علی اکبر محرابیان، وزیــر نــیــروی دولــت 
ســیــزدهــم، شــرایــط اقلیمی مانند کاهش 
ــوی، شرایط نامناسب حاکم بر  نــزولات ج
ــت  ــادرس ــرق، فــرهــنــگ ن ــ ــاد آب و ب ــص ــت اق
مصرف و تأثیر آن بر رشد بی رویه مصرف، 
محدودیت های مالی در حوزه سرمایه گذاری 
ــرق را از چــالــش هــای مهم این  در آب و ب

وزارتخانه دانست.

گزارش خبری

محدودیت شدید منابع بانکی، کاهش کفایت 
سرمایه آنها و بحران نــاتــرازی نظام بانکی 
موجب شده تا پرداخت تسهیلات تکلیفی 
از جمله وام ازدواج با تأخیر صورت بگیرد. 
از همین رو وزیر اقتصاد پیشنهاد داده تا این 
وام به صورت غیر نقدی و در قالب اختیاری 

پرداخت شود؛ گزاره ای که نشان می دهد که 
نظام بانکی کشور چقدر با بحران ناترازی 

منابع مواجه است.
چند روز پیش بود که عبدالناصر همتی، وزیر 
منابع  محدودیت  خاطر  به  اقتصاد  جدید 
بانک ها خواستار ارائه طرحی از سوی معاونت 
بیمه و بانک وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
شورای هماهنگی بانک ها با هماهنگی با بانک 
مرکزی در این زمینه شد که در صورت امکان 
بخشی از وام ازدواج به صورت غیر نقدی و در 
قالب تسهیلاتی بــرای خرید اقساطی لوازم 
خانگی و... مورد نیاز زوج های جوان خارج 

از نوبت و حتی تا مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان به 
متقاضیان پرداخت شود.

گفته های وزیر اقتصاد در حالی مطرح شده 
که ۳۰۰ هزار نفر پشت دروازه های نظام بانکی 
منتظر دریافت وام ازدواج هستند. میزان 
ــراد پرداخت  وامــی که باید به ایــن تعداد اف
شود، ۹۰ هزار میلیارد تومان است. گزاره ای که 
نشان می دهد این میزان حجم قابل توجهی 
از تسهیلات تکلیفی نظام بانکی را  به خود 

اختصاص داده است.
این در حالیست که بانک ها بجز وام ازدواج، 
تسهیلات تکلیفی دیگری نیز به آنها تحمیل 

تلاش برای افزایش کفایت سرمایه نظام بانکی
»ایران« پیشنهاد پرداخت غیر نقدی وام ازدواج را واکاوی می کند

بازار پول

ایلیا پیرولی
خبرنگار

شده که با توجه به میزان بدهی بالای آنها به 
بانک مرکزی و منفی بودن کفایت سرمایه 
اغلب بانک ها، پرداخت این میزان در زمان 
انــدک بــرای آنها ناممکن بــوده و به تشدید 
ناترازی و استقراض بیشتر از بانک مرکزی 

خواهد انجامید.
نشان به آن نشان که کفایت سرمایه اغلب 
بانک های دولتی و خصوصی در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ با کاهش مواجه شده 
است. محض نمونه، کفایت سرمایه بانک 
قرض الحسنه مهر ایران از ۹/۵۲ در سال ۱۴۰۱ 

به ۹/۳۶ در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته است.
یا کفایت سرمایه بانک مسکن در سال ۱۴۰۱ 
از ۱۲/۸۹ به ۹/۸۵ در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته 
است. بانک مرکزی ایران، حداقل نرخ کفایت 
سرمایه برای بانک ها را تعیین می کند که این 
خ در طول زمان ممکن است تغییر کند،  نر

اما به طور کلی، بانک ها موظف هستند که 
خ کفایت سرمایه خود را بالاتر از حداقل  نر
تعیین شده حفظ کنند و حداقل این شاخص 
برای شبکه بانکی ایران ۸ درصد تعیین شده 
است. این در حالی است که استانداردهای 
بین المللی برای نرخ کفایت سرمایه توسط 
خ ۱۲  کمیته بــازل تعیین می شود که این نر

درصد تعیین شده است.
بنابراین، تعهد بانک ها به اعطای تسهیلات 
تکلیفی و نبود نظارت کافی بر وام دهی آنها، 
به  بانک ها  بدهی  افزایشی  ــد  رون به  منجر 
بانک مرکزی، رشد نقدینگی و در نهایت تورم 

خواهد شد.
ــن رو پــرداخــت تسهیلات وام ازدواج  از ایـ
به صورت غیرنقدی می تواند تا حدودی نه تنها 
به وام ازدواج سرعت دهد بلکه موتور محرکی 

برای قانون جوانی جمعیت نیز باشد.

۵۰هزارمیلیاردتومانی اعتبار
در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ مانند قانون 
بودجه سال ۱۴۰۲ حداقل ۲۰۰ همت برای 
شده  داده  اختصاص  ازدواج  تسهیلات 
اســت، امــا در عین حــال سقف فــردی این 
افزایش  تومان  میلیون   ۳۰۰ به  تسهیلات 
یافت. موضوعی که نشان می دهد میزان 
تسهیلات در قانون بودجه امسال با رشد 

مواجه نشده است.
مــهــدی صحابی - مــدیــر اداره اعــتــبــارات 
بانک مرکزی - اعلام کرد: بر اساس مصوبه 
هیأت عالی بانک مرکزی مقرر شده است 
ــروز یازدهم شهریور مــاه، ۵۰ هزار  که از ام
میلیارد تومان اعتبار جدید از محل آزادسازی 
سپرده های قانونی بانک ها به رقم تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری سال جاری 

اختصاص داده شود. 

عکس: ایرنا


